
 

 

1 

COPIA 

CCOOMMUUNNEE  DDII  GGAATTTTAATTIICCOO  
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA 

 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 70 DEL 30.07.2021 

 
 
 
 

OGGETTO: SVILUPPO  TERRITORIALE SOSTENIBILE - REALIZZAZIONE 
PERCORSI CICLO  PEDONALI  IN VIA F.LLI GENNAROLI E IN VIA 
MANFREDI A GATTATICO  -  REVISIONE E AGGIORNAMENTO 
PROGETTO DEFINITIVO ED ESECUTIVO - NUOVA APPROVAZIONE 
- CUP G61B21000040005.         

 
 

             L’anno duemilaventuno addì trenta del mese di luglio alle ore 23.40 nella 
sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
                                                                          

RONZONI LUCA SINDACO Presente 
COSTI FEDERICA ASSESSORE Presente 
GANDOLFI MATTEO ASSESSORE Presente 
DIPIETRO CARMELO ASSESSORE Presente 
PATERLINI DANIELE ASSESSORE Presente 

                                                 
 
Totale presenti   5 
Totale assenti    0 

 
 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Dott.Giuseppe Pignataro 
D’Urso  il  quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.RONZONI LUCA nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 

 
 
 
 
 
 



 

 

2 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale intende investire risorse in progetti volti alla 
sostenibilità ambientale, completando il tratto di percorso ciclo pedonale recentemente 
ultimato in via Manfredi e realizzando un nuovo percorso promiscuo (bici-pedone) in via 
Gennaroli; 
 
CONSIDERATO che con determinazione n° 120 del 07.05.2021 è stato conferito specifico 
incarico professionale per i servizi tecnici inerenti la progettazione, D.L., contabilità, 
Coordinamento della sicurezza e certificato di regolare esecuzione dei lavori di che trattasi 
all’Ing. Luca Reverberi, con studio in viale Timavo n° 42 a Reggio Emilia; 
 
DATO ATTO che con deliberazioni di G.C. n° 50 del 04.06.2021 e n° 62 del 30.06.2021, 
immediatamente esecutive, sono stati approvati rispettivamente il progetto di fattibilità 
tecnica ed economica e definitivo – esecutivo dei lavori di “Sviluppo territoriale sostenibile 
- realizzazione percorsi ciclo pedonali in via F.lli Gennaroli e in via Manfredi” predisposto 
dal professionista predetto per l’importo complessivo di €. 165.000,00; 
 
VISTO in particolare il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di che trattasi, rassegnato in 
data 25.06.2021 e in atti al n° 7123 di P.G. del Comune di Gattatico in data 26.06.2021, 
dell’importo complessivo di €. 165.000,00 così suddiviso: 
 

A IMPORTO DEI LAVORI   €       130.700,57 

  oneri per la sicurezza   €           3.227,76 

  IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA   €       133.928,33  

        

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione     

 
IVA 10% sui lavori €      13.392,83 

 

 
Spese tecniche €      13.521,20 

 

 
Imprevisti IVA 10% compresa €        2.627,64 

 

 
Incentivi art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/2016 €        1.500,00 

 

 
Contributo ANAC €             30,00 

 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      31.071,67  
 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO   €       165.000,00  

 
VISTA la determinazione a contrarre n° 212 del 07.07.2021 con la quale si è definito di 
affidare i lavori ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 
120/2020 previa richiesta di preventivi a n° 4 operatori economici in possesso delle 
necessarie qualificazioni per l’esecuzione dei lavori (il cui elenco è riservato agli atti del 
RUP), utilizzando la procedura telematica sul portale SATER;  
 



 

 

3 

VISTA la determinazione n° 232 del 28.07.2021 di presa d’atto che la procedura indetta 
con determinazione n° 212 del 07.07.2021 è da ritenersi deserta stante la mancanza di 
offerte pervenute entro il termine fissato; 
 
PRESO ATTO delle ragioni per cui le ditte invitate non hanno presentato offerta; 
 
RICHIAMATO l’art. 1 septies della L. 106/2021 di conversione del c.d. Decreto “Sostegni 
bis” in cui il Ministero riconosce gli “…………aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni 
materiali da costruzione verificatisi nel primo semestre dell’anno 2021…..” 
 
RITENUTO opportuno aggiornare il progetto definitivo – esecutivo allo scopo di allineare i 
prezzi unitari di alcuni materiali da costruzione agli attuali aumenti eccezionali verificatisi 
nel primo semestre dell’anno 2021; 
 
VISTI gli elaborati del nuovo progetto definitivo - esecutivo in revisione del precedente 
progetto approvato con deliberazione di Giunta Comunale n° 62 del 30.06.2021, inoltrati a 
mezzo pec dall’Ing. Luca Reverberi in data 29.07.2021 e in atti al n° 8411 di P. G. del 
Comune di Gattatico in data 30.07.2021 aggiornati nello specifico alla parte economica; 
 
RILEVATO che il progetto è composto dagli elaborati sotto riportati: 
 
Relazioni e computi  
 
1) Relazione Tecnica – contiene: Quadro economico, Cronoprogramma dei lavori, 
2) Elenco prezzi 
3) Analisi prezzi elementari 
4) Computo metrico estimativo 
5) Capitolato speciale di appalto – PARTE AMMINISTRATIVA 
6) Capitolato speciale di appalto – PARTE TECNICA 
7) Piano di manutenzione  
8) Piano di Sicurezza e di coordinamento – contiene: Cronoprogramma dei lavori, 

Planimetria fasi di cantiere 
9) Fascicolo dell’opera 
 
Elaborati grafici 
 

Tav. MA01 - via Manfredi - progetto architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. MDR02 - via Manfredi - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. MS03 - via Manfredi -  sezioni – particolari costruttivi - scala 1:50 - 1:20 
Tav. GA01a - via Gennaroli -  prog. architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. GA01b - via Gennaroli - prog. architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. GA01c - via Gennaroli - prog. architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. GA01d - via Gennaroli - prog. architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. GA01e- via Gennaroli - prog. architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. GDR02a - via Gennaroli - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. GDR02b - via Gennaroli - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. GDR02c - via Gennaroli - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. GDR02d - via Gennaroli - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. GDR02e - via Gennaroli - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. GS03a - via Gennaroli - sezioni - particolari costruttivi - scala 1:100 1:20 
Tav. GS03b - via Gennaroli - sezioni - particolari costruttivi - scala 1:100 1:20 
Tav. GT04 - via Gennaroli - elaborato tecnico -  scala 1:500 - 1:50 (quote - 
tracciamenti) 

 



 

 

4 

VISTO in particolare il nuovo quadro economico, così dettagliato: 
 

A IMPORTO DEI LAVORI   €       163.164,19 

  oneri per la sicurezza   €           3.227,76 

  IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA   €       166.391,95  

        

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione     

 
IVA 10% sui lavori €      16.639,19 

 

 
Spese tecniche €      13.521,20 

 

 
Imprevisti IVA 10% compresa €        3.417,66 

 

 
Incentivi art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/2016 €               0,00 

 

 
Contributo ANAC €             30,00 

 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      33.608,05  
 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO   €       200.000,00  

 
DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n° 11. Del 29/03/2021.. si è provveduto alla 
modifica del programma triennale delle opere pubbliche 2021/2023 e elenco annuale 
2021 approvati unitamente al DUP con delibera di C.C. n° 17 del 29.03.2021; 
 
RISCONTRATO che il progetto proposto è conforme alla programmazione e quindi 
meritevole di approvazione; 
 
VISTO  il verbale di verifica del progetto definitivo/esecutivo revisionato ai sensi dell’art. 26 
del Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs. 50/2016 a firma del Responsabile 
del Procedimento in contradditorio con il progettista incaricato, prot. n° 8406 del 
30.07.2021; 
 
VISTO altresì il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo revisionato dei 
lavori di che trattasi a firma del Responsabile del Procedimento, prot. n° 8407 del 
29.06.2021; 
 
ACQUISITO nel frattempo l’atto di Concessione n° 24075 da parte del Consorzio di 
Bonifica dell’Emilia Centrale in atti al n° 8212 di P.G. del Comune di Gattatico in data 
24.07.2021; 
 

DATO ATTO che al progetto è stato assegnato il CUP G61B21000040005; 
 
RITENUTO di poter approvare il progetto definitivo/esecutivo revisionato ed aggiornato 
nello specifico agli elaborati economici dei lavori di “Sviluppo territoriale sostenibile - 
realizzazione percorsi ciclo pedonali in via F.lli Gennaroli e in via Manfredi”; 
 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 coordinato con le modifiche introdotte dalla L. 11.09.2020, n° 
120 e dal D.L. 77/2021; 
 
VISTO il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
 
VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 



 

 

5 

VISTI gli allegati pareri richiesti dall’art. 49 del D.Lgs.18/08/2000 favorevolmente espressi 
sulla proposta di deliberazione, in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile di 
Settore, in ordine alla regolarità contabile dal Ragioniere Capo; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1 – di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione; 
 
2 - di prendere atto dei verbali di verifica e validazione del progetto definitivo/esecutivo ai 
sensi dell’art. 26 del Codice dei Contratti Pubblici approvato con D. Lgs. 50/2016 
rispettivamente in atti ai n° 8406 e n° 8407 di P.G. del Comune di Gattatico in data 
30.07.2021; 
 
3 – di approvare pertanto il progetto definitivo/esecutivo revisionato ed aggiornato dei 
lavori di “Sviluppo territoriale sostenibile - realizzazione percorsi ciclo pedonali in via F.lli 

Gennaroli e in via Manfredi” rassegnato dal progettista Ing. Luca Reverberi e dell’l’importo 
complessivo di €. 200.000,00 come da quadro economico allegato al progetto stesso e 
che qui si intende integralmente riportato: 
 

A IMPORTO DEI LAVORI   €       163.164,19 

  oneri per la sicurezza   €           3.227,76 

  IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA   €       166.391,95  

        

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione     

 
IVA 10% sui lavori €      16.639,19 

 

 
Spese tecniche €      13.521,20 

 

 
Imprevisti IVA 10% compresa €        3.417,66 

 

 
Incentivi art. 113 c. 2 D. Lgs. 50/2016 €               0,00 

 

 
Contributo ANAC €             30,00 

 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €      33.608,05  
 

A+B IMPORTO COMPLESSIVO DI PROGETTO   €       200.000,00  

 
4 – di dare atto che il progetto aggiornato si compone dei seguenti elaborati: 
 
Relazioni e computi 
 
1) Relazione Tecnica – contiene: Quadro economico, Cronoprogramma dei lavori, 
2) Elenco prezzi 
3) Analisi prezzi elementari 
4) Computo metrico estimativo 
5) Capitolato speciale di appalto – PARTE AMMINISTRATIVA 
6) Capitolato speciale di appalto – PARTE TECNICA 
7) Piano di manutenzione  
8) Piano di Sicurezza e di coordinamento – contiene: Cronoprogramma dei lavori, 

Planimetria fasi di cantiere 



 

 

6 

9) Fascicolo dell’opera 
 
Elaborati grafici 
 

Tav. MA01 - via Manfredi - progetto architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. MDR02 - via Manfredi - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. MS03 - via Manfredi -  sezioni – particolari costruttivi - scala 1:50 - 1:20 
Tav. GA01a - via Gennaroli -  prog. architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. GA01b - via Gennaroli - prog. architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. GA01c - via Gennaroli - prog. architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. GA01d - via Gennaroli - prog. architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. GA01e- via Gennaroli - prog. architettonico - segnaletica -  scala 1:200 
Tav. GDR02a - via Gennaroli - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. GDR02b - via Gennaroli - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. GDR02c - via Gennaroli - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. GDR02d - via Gennaroli - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. GDR02e - via Gennaroli - demolizioni costruzioni scala 1:200 
Tav. GS03a - via Gennaroli - sezioni - particolari costruttivi - scala 1:100 1:20 
Tav. GS03b - via Gennaroli - sezioni - particolari costruttivi - scala 1:100 1:20 
Tav. GT04 - via Gennaroli - elaborato tecnico -  scala 1:500 - 1:50 (quote - 
tracciamenti) 

 
5  - di dare atto che gli elaborati tecnico/progettuali sono depositati presso l’ufficio tecnico 
comunale; 
 
6 – di dare atto che i lavori saranno finanziati per la somma complessiva di €. 200.000,00 
nel seguente modo: 

 Per €. 140.000,00 da contributi assegnati ai Comuni dalla legge di bilancio 2020 
(legge 27.12.2019, n° 160, art. 1, commi 29 – 37) e Decreto 11 novembre 2020; 

 Per  €. 60.000,00 con risorse proprie del Comune di Gattatico; 
e trova copertura ai capitoli 20184/1 e 20345/1 del bilancio corrente; 

 

7 – di dare atto che il codice CUP assegnato dal CIPE è G61B21000040005; 
 
8 – di dare atto che l’approvazione del progetto definitivo di un’opera pubblica equivale a 
dichiarazione di pubblica utilità; 
 
9 – di confermare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Lorenzo 
Delmonte; 
 
10 – di dare atto infine che, con successivo e separato atto del Responsabile del Settore 
Sviluppo del Territorio, si provvederà ad individuare la procedura di appalto dei lavori. 
 
 

Successivamente con votazione separata dichiara il presente atto immediatamente 

eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 c.4 del D.L.vo n. 267/2000. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

7 

 

 

 
PARERI ART. 49 D.LGS. 18.08.2000 N. 267 

 
 
Il  sottoscritto Lorenzo Delmonte in qualità di Responsabile del settore interessato alla 
proposta in oggetto ha espresso parere FAVOREVOLE   in ordine alla regolarità tecnica. 
 
 

IL Responsabile del Settore   
                                 Lorenzo Delmonte 
 
 
 
 
La sottoscritta M.Cristina Frignani in qualità di Responsabile del Settore Finanziario ha 
espresso parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile della proposta in 
oggetto. 
 

IL Responsabile del Settore Finanziario e Personale  
D.ssa M.Cristina Frignani  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

8 

 
 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 
 
 Il Sindaco  Il  Segretario Comunale 
F.to RONZONI LUCA    F.to        Dott.Giuseppe Pignataro D’Urso  
=============================================================== 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art. 124 D. Lgs. 18 Agosto 2000,n. 267) 

 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio , 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione : 
 
E’ stata pubblicata in data 04.08.2021,  per rimanervi per n. 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (come prescritto dall’art. 
32,comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) 
 
Gattatico, li 04.08.2021 
 
      F.to Il Vice Segretario Comunale  
            Dott.ssa FRIGNANI Maria Cristina 
==================================================================== 
Il presente atto è dichiarato  immediatamente eseguibile con le modalità previste dal 4° 
comma dell’art. 134 del D. Lgs. n°267/2000. 
 
LI ,04.08.2021 
 

F.to   Il Vice Segretario Comunale 
            Dott.ssa FRIGNANI Maria Cristina 
 

==================================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267) 

 
Si attesta che il presente atto diverrà esecutivo il  14/08/2021 
 

 decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs. 
n. 267 del 18.08.2000) 
 
Li, 04.08.2021 

         
                           F.to    Il Vice Segretario Comunale 
       Dott.ssa FRIGNANI Maria Cristina 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE AD USO AMMINISTRATIVO 
ADDI',      
 
 
 
 
 


